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1. INTRODUCCION

Desde 2017 el Grupo Plastilene viene trabajando en su estrategia de innovacidn sostenible. Esta
estrategia alinea el funcionamiento de toda la organizacién a partir de 9 lineas de gestion
trasversales a todo el grupo en donde se abordan temas como las relaciones con los clientes,
proveedores, reguladores y asociaciones, la responsabilidad social, lo financiero, el posicionamiento,
el desarrollo de un portafolio sostenible, el cierre de ciclo y los temas ambientales. Este plan de
trabajo puede ser entendido a partir del esquema presentado en la llustracion 1. En la ilustracién se
puede observar las 9 lineas de gestion como fichas de un rompecabezas que constituyen un infinito
como una referencia al concepto de la economia circular el cual es un concepto clave en nuestra
estrategia de desarrollo sostenible.

llustracion 1: Esquema funcional Estrategia de Sostenibilidad
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El Grupo Plastilene en su enfoque de trabajo por la sostenibilidad se ha planteado 4 compromisos
los cuales se denominan compromiso social, compromiso de economia circular, compromiso de
portafolio y compromiso ambiental. Es precisamente a partir del compromiso ambiental, el cual se
puede entender en el esquema presentando en la llustracién 2, y el cual declara: “Ser empresas
carbono neutro y contribuir con la regeneracion de los ecosistemas” desde donde parte el plan de
trabajo relacionado con la gestién de las emisiones de GEl y con el objetivo de la carbono
neutralidad.



llustracion 2: Compromiso ambiental
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El compromiso ambiental nace de la sensibilidad existente por parte del Grupo Plastilene frente al
cambio climatico y sus efectos, los cuales han adquirido una relevancia creciente en los Ultimos afios
debido a sus repercusiones. Repercusiones que no solo afectan el medio ambiente si no que son una
limitante para el desarrollo sostenible creando problemas sociales y econdmicos significativos.
Gobiernos, organizaciones, empresas y la sociedad civil cada dia se encuentran mds comprometidos
con la reduccién de las emisiones de GEI con el objetivo, en linea con definido por el Acuerdo de
Paris, de mantener el aumento de la temperatura global por debajo de los 2 °C por encima de los
niveles preindustriales, y perseguir esfuerzos para limitar el aumento a 1.5 °C.

En este contexto los inventarios de emisiones de GEl resultan ser herramientas fundamentales y son
el punto de partida para abordar estrategias de reduccidn y mitigacién de las emisiones de GEl. Los
inventarios de GEI también brindad herramientas necesarias para analizar y entender el origen de
los principales impactos ambientales de los paises, las empresas y los individuos y permiten hacer
un seguimiento detallado para alcanzar las metas trazadas y contribuir en la lucha contra el cambio
climatico.

El presente informe es el quinto ejercicio que se realiza de forma anual y consecutiva desde el afio
2019 por parte del Grupo Plastilene para medir sus emisiones de GEI, lo que demuestra el
compromiso y la relevancia que se le ha dado dentro de la organizacién a este tema. Para el
desarrollo de este informe se utiliza como marco de referencia la NTC-ISO 14064-1:2020 y en él se
presenta una descripcidn de la organizacién, que abarca una presentacion de los procesos,



operaciones y actividades que se desarrollan en ella, la definicién de los limites organizaciones y
operacionales, especificaciones y detalles de las metodologias utilizadas para la estimacion del
inventario, los resultados del ejercicio y un seguimiento de los resultados obtenidos desde que se
comenz6 a realizar la medicién de las emisiones de los GEI.

2. GLOSARIO

e Afo base: periodo histérico especifico identificado para propdsitos de comparar emisiones
de GEIl o remociones de GEI u otra informacidn relativa a los GEl en un periodo.

e Factor de emision de gas de efecto invernadero: coeficiente que relaciona los datos de la
actividad de GEI con la emision de GEI.

e Gas de efecto invernadero GEl: componente gaseoso de la atmdsfera, tanto natural como
antropogénico, que absorbe y emite radiacién a longitudes de onda especificas dentro del
espectro de radiacidn infrarroja emitida por la superficie de la Tierra, la atmésfera y las
nubes.

e Incertidumbre: pardmetro asociado con el resultado de la cuantificacidon que caracteriza la
dispersion de los valores que se podria atribuir razonablemente a la cantidad cuantificada.

¢ Informe de gases de efecto invernadero: documento independiente destinado a comunicar
informacion relativa a los GEIl de una organizacién o de un proyecto de GEI a sus usuarios
previstos.

¢ Inventario de gases de efecto invernadero: lista de fuentes de GEIl, sumideros de GEl, y
reservorios de GEl y sus emisiones de GEl y remociones de GEI cuantificadas.

e Linea base de gases de efecto invernadero: Referencias cuantitativa de emisiones de GEI
y/o remociones de GEl que hubieran ocurrido en ausencia de un proyecto de GEl y
proporcionan el escenario de la linea base para la comparacién entre las emisiones de GEl
y/o las remociones de GEI del proyecto.

e Potencial de calentamiento global PCG: indice, basado en las propiedades de radiacion de
los GEI, que mide la fuerza de radiacién tras la emisidon de un pulso de una unidad de masa
de un GEIl dado en la atmdsfera actual integrado en un periodo determinado, con relacién a
la unidad del diéxido de carbono (CO2).

e Programa de gases de efecto invernadero: sistema o esquema voluntario u obligatorio
internacional, nacional o local que registra, contabiliza o gestiona emisiones de GEl,
remociones de GEl, reducciones de emisiones de GEl o aumentos de remociones de GEI
fuera de la organizacién o del proyecto de GEI

e Verificacion: proceso de evaluacién de una declaracion de datos e informacidn histéricos
para determinar si la declaracion es materialmente correcta y conforme a los criterios.



e Validacion: proceso de evaluacidn de la sensatez de los supuestos, las limitaciones y los
métodos que sustentan una declaracién sobre el resultado de actividades futuras.!

3. RESUMEN EJECUTIVO

El presente informe describe los resultados obtenidos del inventario de gases de efecto invernadero
para el afo 2023 correspondiente al Grupo Plastilene. El informe se desarrollé siguiendo los
lineamientos metodoldgicos establecidos en la Norma Técnica Colombiana NTC-ISO 14064-1:2020.

Los resultados obtenidos del calculo de la huella de carbono indican que las emisiones totales
alcanzaron 218.839,33 toneladas de CO2 equivalente por afio (tCO2e/afio). Las emisiones directas
(categoria 1) representan un 0,64% del total, con una cantidad de 1.393,37 tCO2e. Por otro lado, las
emisiones indirectas por consumo de energia eléctrica (categoria 2) representan un 4,66% del total,
con 10.207,26 tCO2e. Por ultimo, las otras emisiones indirectas (categorias 3, 4 y 5) constituyen un
94,70% del total, equivalente a 207.238,70 tCO2e.

Grdfico 1: Resumen inventario de GEI por categoria
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Ahora bien, si consideramos las reducciones asumidas por el abastecimiento de energia renovable
con certificados IRECS tenemos que el inventario total es de 212.282,57 tCO2e. En este escenario la
categoria 2 solo representa 3.650,50 tCO2e. El Grafico 2 nos ilustra el resultado del inventario de

! Todos los conceptos son tomados de (GHG Protocol Initiative Team, 2015).



GEl, la participacién de las diferentes categorias de emisiones en el caso que se consideran los I-
RECs.

Grdfico 2: Resumen inventario de GEIl por categoria (considerando IRECs)
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Es importante sefialar que la incertidumbre total del inventario es del 0,43%, indicando una precision
de los datos clasificada como "Alta" segun la metodologia definida por el GHG Protocol para el
calculo de la incertidumbre.

Estos resultados proporcionan una vision integral de las emisiones de gases de efecto invernadero
asociadas a las actividades del Grupo Plastilene durante el aflo 2023. Este inventario servira como
base para la identificacion de oportunidades de reduccidon de emisiones y la implementacién de
estrategias de mitigacion que contribuyan a nuestro compromiso con la sostenibilidad y la mitigacion
del cambio climatico.

4. OBJETIVO

El presente informe tiene como objetivo comunicar a todos los grupos de interés del Grupo
Plastilene, los resultados de la medicién de la Huella de Carbono correspondientes a la vigencia
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2023.
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El objetivo de cuantificar, monitorear y reportar el Inventario de Gases de Efecto Invernadero es
orientar la toma de decisiones en materia de mitigacién y compensacién de las emisiones, asi como
implementar medidas encaminadas a reducir la vulnerabilidad de la organizacién ante los efectos
reales o esperados del cambio climatico.

Este informe proporcionard una visién integral de las emisiones de gases de efecto invernadero
asociadas a las actividades del Grupo Plastilene durante el periodo mencionado. A través de la
medicidn y andlisis detallado de nuestra huella de carbono, buscamos identificar areas de mejoray
oportunidades para implementar acciones concretas que contribuyan a la reduccién de nuestras
emisiones y a la adaptacién a los desafios climaticos.

La divulgacién de estos resultados refleja nuestro compromiso con la transparencia y la
responsabilidad ambiental. Ademas, nos permite informar a nuestros grupos de interés sobre las
acciones que estamos tomando para minimizar nuestro impacto en el cambio climatico y promover
la sostenibilidad en todas nuestras operaciones.

Agradecemos a todos nuestros grupos de interés por su interés y apoyo en nuestra labor para
enfrentar los desafios ambientales actuales. Continuaremos trabajando en la implementacién de
medidas concretas y eficaces para lograr un futuro mads sostenible y resiliente.

5. DESCRIPCION DE LA ORGANIZACION

5.1. El Grupo Plastilene

En el Grupo Plastilene, nos enorgullece contar con un equipo humano altamente calificado que
trabaja bajo los principios de innovacién, ecodisefio, mejora continua y eficiencia operativa, en un
ambiente de respeto y con una integridad ética impecable.

Como lideres en la industria de la fabricacion de empaques y peliculas pldsticas, nos
comprometemos a ofrecer a nuestros clientes el mejor y mds amplio portafolio de soluciones
integradas en donde se materializa nuestro compromiso de portafolio sostenible, llustracién 3, en el
cual El Grupo se compromete con “Desarrollar y ofrecer al mercado un portafolio competitivo de
productos sostenibles, bajo principios de ecodisefio, que permita a los clientes cumplir con sus metas
corporativas de sostenibilidad”.

11



llustracion 3: Compromiso de portafolio
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Con operaciones en Colombia, Guatemala, Ecuador y Estados Unidos, en la tabla podemos observar
el detalle de la ubicacion de nuestras instalaciones y los procesos con los que contamos en cada una
de ellas. tenemos la capacidad de llevar nuestros productos y servicios a mas de 20 paises. Desde

Belice hasta Puerto Rico, pasando por Brasil, Canadd, Chile, Costa Rica, Estados Unidos y muchos
otros, nos esforzamos por brindar calidad y valor en cada mercado al que servimos.
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Empresa

llustracion 4: Operaciones Grupo Plastilene

Guatemala

Ecuador

- E United States

Tabla 1: ubicaciones, procesos y empresas del Grupo Plastilene

Actividades

Extrusion, impresion,
laminacion, corte,
bolseo, elaboracion de

Direccion

* Cra.4 #58-66 - Zona
Industrial Cazuca, Soacha,
Colombia.

* Parque Industrial Gran
Sabana Bodega 60-2 -

- - Colombia

Plastilene etiquetas, extrusion de | Vereda Tibitd, Tocancipa, Colombia
laminas rigidas, Colombia.
termoformado. * Avenida calle 57R sur #
73i-75 — Bosa, Bogota,
Colombia
Extrusion. impresion * Avenida calle 57R sur #
Altalene , Imp ' |73i-75 — Bosa, Bogot3, Colombia
sellado, bolseo .
Colombia
Compuestos, reciclaje, * Parque Industrial Gran
. fabricacion de Sabana Bodega 60-2 - .
Reciclene Colombia

productos plasticos
para uso industrial

Vereda Tibitd, Tocancipa,
Colombia
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Empresa

Actividades

Direccion

Technofilms

Extrusion, impresion,
laminacion, corte,
bolseo

* Parque Industrial Flor
del Campo Bodega A - Km
32 carretera al Pacifico,
Amatitlan, Guatemala.

* Casa #2 sector 8
residenciales Las Lilas de
Flor de Campo.

Km 32 carretera al
Pacifico Comercial Las
Palmas Bodegas 2, 11, 12y
13

Guatemala

Agroplasticos

Extrusion

Avenida Manuel Cdrdoba
Galarza OE 5-116 - Via la
Mitad del Mundo, Quito,
Ecuador

Ecuador

Interplast

Compuestos

* Zona Franca Bogota Cra.
106 #15-25 - Bodega 2
Bloque 121A Manzana 18,
Bogota, Colombia

Colombia

Novalene

Extrusion, impresion,
corte

* Zona Franca de
Occidente - Lote 78A
Manzana 10, Mosquera,
Colombia

Colombia

Plastilene INC

Extrusion

* 1010 Mead St.
Washington Court House,
OH 43160, Estados Unidos

Estados Unidos

Nuestro enfoque estratégico se centra en un crecimiento permanente y diversificado de nuestros

productos en diferentes regiones. Este enfoque nos permite posicionarnos como lideres en el

mercado, al tiempo que generamos bienestar para nuestros empleados, nuestros clientes y la

sociedad en general. En cuanto a nuestro compromiso social, llustracidon 5, nos comprometemos con

“Ser compafias socialmente responsables brindando bienestar a los colaboradores y apoyando a

comunidades vulnerables de influencia”.
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llustracion 5: Compromiso Social
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llustracion 6: Compromiso de cierre de ciclo

ambiente y la creacion de valor compartido para todas las partes interesadas.

Como parte de nuestra vision de sostenibilidad, nos comprometemos a implementar practicas y
politicas que reduzcan nuestro impacto ambiental. Buscamos constantemente oportunidades para
mejorar la eficiencia energética, optimizar el uso de recursos naturales y reducir las emisiones de
gases de efecto invernadero. Ademas, nos esforzamos por promover la economia circular,
fomentando la reutilizacién y el reciclaje de materiales para minimizar los residuos plasticos. En
nuestro compromiso de cierre de ciclo, llustracién 6, nos comprometemos “Facilitar la economia
circular de los pldsticos, el logro de los compromisos sostenibles de nuestros clientes y el

En resumen, en el Grupo Plastilene, nuestra estrategia de desarrollo sostenible impulsa cada una de
nuestras acciones. Estamos comprometidos con la excelencia empresarial, la proteccion del medio
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5.2. Estrategia de innovacion sostenible

Para el Grupo Plastilene, la sostenibilidad es parte fundamental en el desarrollo de nuestras
operaciones. Tenemos cuatro compromisos, los cuales hemos mencionado en secciones anteriores,
siendo estos el compromiso ambiental, compromiso de portafolio sostenible, portafolio de cierre de
ciclo y compromisos social.

En 2017 identificamos los aspectos fundamentales que motivaron la creacidn de una estrategia de
innovacién sostenible cuyo objetivo es generar ventajas competitivas e impulsar el crecimiento del
Grupo, a través de los productos y acciones sostenibles de las Empresas. Ratificamos el compromiso
de la compafiia con los principios del Pacto Mundial, la Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo
Sostenible. En este sentido podemos concluir que por medio de acciones responsables le aportamos
al desarrollo sostenible de la sociedad.

5.3. Politica de sostenibilidad
Objetivo: Establecer el marco para la gestion sostenible del Grupo Plastilene, con base en estandares

internacionales.

Alcance: La presente politica hace parte de la estrategia del negocio, desde el punto de vista
econdmico, social y ambiental; se aplica a todas las empresas del Grupo Plastilene y su gestidn se
comunica a los diferentes grupos de interés a través de la pagina web, las redes sociales y el Reporte
de Sostenibilidad anual.

6. ACERCA DE ESTE INFORME

6.1. Aho base

El afio base corresponde al inventario GEI del afio 2021, dado a que este fue el primero que se ha
realizado cumpliendo lo establecido por la norma NTC ISO 14064-1:2020

6.2. Nivel de aseguramiento
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El presente informe serd auditado en un proceso de validaciéon y verificacion de tercera parte, el cual
lo desarrollara ICONTEC a finales del mes de julio de 2023 bajo los pardmetros establecidos por la
norma ISO 14064-3: 2020, con un nivel de aseguramiento razonable (97%) y una importancia relativa
del 3%.

6.3. Uso y usuarios previstos

El informe presenta la cuantificacién de la cantidad total de emisiones de Gases de Efecto
Invernadero (GEI) que son liberadas de forma directa o indirecta a la atmosfera, como consecuencia
del desarrollo de las actividades del Grupo Plastilene, durante la vigencia del 2023 y el propdsito es
gue todos los grupos de interés de la compaiiia tengan acceso a los resultados del inventario y las
estrategias planteadas para su gestidn, razdon por la cual se publicara el informe en la pagina web
oficial de la organizacidn.

6.4. Frecuencia del informe

El calculo de la huella de carbono se realizard anualmente, y los recalculos se llevaran a cabo de
acuerdo con la politica descrita la seccion 6.8. del presente informe.

6.5. Enfoque de cuantificacién

El enfoque de cuantificacion seleccionado es consolidacion basado en el control operativo debido a
que se dara cuenta del 100% de las emisiones de GEl provenientes de las fuentes de emisidn sobre
las cuales la organizacién tiene un control y adicionalmente la organizacion tiene plena autoridad
para introducir e implementar politicas operativas a nivel de operacion.

6.6. Responsables del informe

Los datos que soportan el calculo son suministrados por el Comité de trabajo de la linea de gestion
ambiental de la estrategia de desarrollo sostenible del Grupo Plastilene. El cdlculo y él informe lo
elabora la organizacién y es revisado por un consultor externo, CO2CERO S.A.S, con experiencia en
el calculo de huella de carbono de organizaciones de diversos sectores.

6.7. Periodo que cubre el informe
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Este informe es elaborado con informacion del 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2023.

6.8. Politica de recalculo

A medida que aumenta la capacidad para hacer inventarios y mejora la disponibilidad de datos, los
métodos utilizados para preparar las estimaciones de emisiones se iran actualizando vy
perfeccionando. Esos cambios o mejoras son convenientes cuando permiten producir estimaciones
mas exactas y completas.

Es una buena prdctica recalcular las emisiones de afios anteriores cuando se cambien o mejoren los
métodos, se incluyan nuevas categorias de fuentes en el inventario o se detecten y corrijan errores
en las estimaciones. El umbral de significancia del presente Inventario de GEI se realizard con
cambios que superen el 10% sobre las emisiones del afio base, el cual se define de manera
acumulativa desde el momento en que se determina el afio base.

Cabe resaltar que se tendran en cuenta las siguientes consideraciones para el ajuste de las emisiones
del aiio base, segun lo recomienda el referente:

o Cambios estructurales relacionados con fusiones, adquisiciones y desinversiones, o la
incorporacién o transferencia al exterior de procesos o actividades generadoras de

emisiones.

. Nuevos factores de emision que brinden menor incertidumbre.

o Cambios en la metodologia de cdlculo, o mejoras en la precisién de los factores de emision
o de los datos de actividad, que resulten en un cambio significativo en las emisiones del afio
base.

o Incluir entre el limite organizacional y operacional nuevas lineas de negocio o elementos que
no se hayan contabilizado.

. Cambio en los limites operativos, en la propiedad y control de las fuentes.

o Descubrimiento de errores significativos, o la acumulacién de un nimero importante de

errores menores que, de manera agregada, tengan consecuencias relevantes sobre el nivel
de las emisiones.

Se debera realizar la comparacién del reporte cuando se aplique el recdlculo, asi como el reporte del
afio base y anunciarlo a las partes interesadas.
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7. METODOLOGIA DE LA CUANTIFICACION

Para el desarrollo del presente informe se utiliza la NTC-ISO 14064-1: 2020. Este estandar detalla los
principios y requisitos para el disefio, desarrollo y gestion de inventarios de GEl para las
organizaciones. Asimismo, incluye los requisitos para determinar los limites de emisidon de GEl,
cuantificar las emisiones y remociones de los gases de la organizacién e identificar las actividades o
acciones especificas de la compaiiia con el objeto de mejorar la gestidn de dichos gases.

La norma NTC-ISO 14.064-1: 2020, se centra en las instalaciones y actividades que se desarrollan en
su totalidad dentro de la organizacion, realizandose un estudio de las emisiones de GEl asociadas a
los procesos llevados a cabo por la empresa, dejando abierta la posibilidad de incluir otras fuentes
de emisidn indirectas dependiendo de su importancia.

El desarrollo del inventario de emisiones GEIl a través del referente aplicado, asegura que la
informacion relacionada con los GEIl sea un relato veraz y preciso. Permite que se apliquen y se
desarrollen los principios de pertinencia, integridad, coherencia, exactitud y transparencia
presentes, como lo establece el referente de la NTC-ISO 14.064-2020.

llustracion 7: Principios de la cuantificacion

Pertinencia

Transparencia Integridad

Coherencia

Para realizar la cuantificacién del inventario de GEl, se siguen los pasos descritos en la llustracién 8.
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Seleccion del
periodo de
balance

Definicién de
los limites de la
organizacion

llustracion 8: pasos para cuantificacion de GEI

Identificacion
de las fuentes
de emisién

Seleccion de la
metodologia de
cuantificacion

7.1. Seleccién del periodo aio balance

Recopilacién de
los datos de
actividad

Andlisis y
calculo

Seleccién o
desarrollo de
los factores de

emision

El periodo del presente inventario de GEl esta comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre

de 2023.

7.2. Definicion de limites

De acuerdo con el referente escogido para la cuantificacidon de las emisiones GEl, la organizacion

debe definir los limites del sistema, puntualmente los limites organizacionales y los limites

operacionales.

7.2.1. Limites de la organizacién

7.2.2. Limites operacionales

El limite organizacional del Grupo empresarial corresponde a las instalaciones mencionadas en la

descripcidn de la organizacidn del presente informe en la seccién 5.1. del presente informa.
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7.2.3. Limites del informe

Para el desarrollo del inventario, los limites operativos incluyen las categorias consideradas por la

NTC-ISO 14064-1:2020, relacionados con identificacion de emisiones directas asociadas a las

actividades de la organizacién y las emisiones indirectas. Los limites del informe tienen como fin

separar y definir las emisiones producidas por las operaciones de la organizacion.

Categoria

Categoria 1:
Emisiones y
remociones directas

Tabla 2: Limites del informe
Descripcion

Emisiones directas a partir de la combustidon estacionaria
-GLP

- Gas Natural

- Gasolina

Emisiones directas a partir de la combustién mévil
- Diesel

-GLP

- Gasolina

Emisiones fugitivas directas por venteos y pérdidas
(refrigerantes) uso en equipos de refrigeracion, aires
acondicionados y chillers.

Emisiones fugitivas directas por venteos y pérdidas
(extintores)

CO2 para proceso

Planta de tratamiento

Categoria 2:
emisiones indirectas
de GEI causadas por
la energia importada

Emisiones indirectas causadas por la electricidad
importada

Categoria 3:
emisiones indirectas
de GEI causadas por

el transporte

Transporte aguas abajo: transporte de producto
terminado.

Emisiones generadas por el transporte de la materia
prima

Categoria 4:
emisiones indirectas
de GEI causadas por

el producto que
utiliza la
organizacion

Emisiones generadas por la extraccién y fabricaciéon de
materias primas

Emisiones generadas por el suministro de agua

Emisiones generadas por la disposiciéon de los residuos
sélidos de la organizacion

Categoria 5:
emisiones indirectas
de GEIl asociadas
con el uso de los
productos

Emisiones generadas de la etapa final de vida del
producto (disposicion)
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Para definir la relevancia de las emisiones indirectas, categorias 3,4, 5 y 6, se realizdé un ejercicio de
significancia en el cual se obtuvo como resultado que aquellas correspondientes a transporte de
colaboradores y viajes corporativos no resultaron relevantes para el presente ejercicio.

7.3. Exclusiones y aclaraciones

Para determinar las exclusiones asumidas en el presente informe se desarrolla un ejercicio de
significancia sobre las emisiones indirectas, considerando las categorias 3,4 y 5. Este ejercicio define
la relevancia a partir de si existe una gestidn sobre las emisiones, el volumen estimado de estas, la
alineacidén o existencia de programas y politicas al interior de la organizacién para su gestidon y la
importancia dentro del desarrollo de las actividades que generan valor para el grupo empresarial.
También se considera el acceso tomando en cuenta la existencia de los datos de actividad, los
soportes de estos datos, la existencia de factores de emision y la incertidumbre inherente a estos
datos. El ejercicio de significancia a partir de un analisis de los criterios expuestos anteriormente
emite un concepto sobre si son incluidas dentro de la cuantificacion del inventario. A continuacion,
se sefalan las exclusiones que surgen a partir del menciona ejercicio.

o En la categoria 3, emisiones indirectas asociadas al transporte de terceros, se excluye el
transporte corporativo.

. En la categoria 3, emisiones indirectas asociadas al transporte de terceros, se excluye el
transporte de contratistas.

o En la categoria 3, emisiones indirectas asociadas al transporte de terceros, se excluye el
transporte de colaboradores.

o En la categoria 5, emisiones indirectas asociadas al ciclo de vida de los productos vendidos,
se excluye a aquellos que no corresponden la misién de la organizacién.

Cabe resaltar que la categoria 6, emisiones de GEl indirectas asociadas a las inversiones también es
una categoria excluida en la medida que el Grupo Plastilene no tiene inversiones.

En cuanto a aclaraciones se permite sefalar los siguientes elementos:

. La planta Reciclene cuenta con una planta de tratamiento de agua residual la cual cuenta
Unicamente con procesos fisicoquimicos y no genera emisiones.

. Los factores de la energia eléctrica de Guatemala y Ecuador fueron tomados los disponibles
en el momento que se redactd este informe los cuales corresponden al afio 2022.
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7.4. Selecciéon del modelo de cuantificacion

La medicién de emisiones mediante el monitoreo de concentracién y flujo no es comun en los
inventarios corporativos. A menudo, las emisiones pueden calcularse con base en un balance de
masa o fundamento estequiométrico especifico para una planta o proceso. Sin embargo, la
metodologia mas utilizada para calcular las emisiones de GEl es mediante la aplicacién de factores
de emisidon documentados.

Los factores de emision son cocientes calculados que relacionan emisiones de GEI a una medida de
actividad en una fuente de emisién. La férmula general usada para el cdlculo de las emisiones GEl
en el presente inventario es:

Emisiones CO2 = Carga ambiental x Factor de emision x Potencial de calentamiento global

Los potenciales de calentamiento global utilizados son los mas actualizados, dados a conocer por el
IPCC en su sexto informe de evaluacién ARG2.

7.5. Recoleccién de los datos de actividad

En el documento S-Pr-Corp 13-2 PROCEDIMIENTO PARA LA GESTION DE LA INFORMACION DE GEl se
recopilan los responsables, los documentos de soporte y las plantillas usadas para obtener la
informacién de los datos de actividad.

El proceso de recoleccion de la informacion y el tipo de soportes puede variar en funcién del pais en
donde se realicen las operaciones y de particularidades administrativas que se den en cada una de
las plantas del Grupo Plastilene. A continuacidn, se listardn y mencionan cada uno de esos
conceptos.

7.5.1. Emisiones directas

Consumos GLP

Existen dos tipos de consumos en esta instancia, el consumo que se da como parte de la operacién
general (hornos de impresoras, casino y demds procesos), tal es el caso de Technofilms, en este caso

2 (Forster, y otros, 2021)
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se hace uso de la herramienta An-Corp0072 Consumos GLP. Por otro lado, se tienen los consumos
de GLP en pipeta principalmente para el uso como combustible de montacargas, para este caso se
tiene en cuenta el consumo de GLP evidenciado en el sistema SAP y se soporta adicionalmente con
el detalle de las facturas, este nos ayuda a atender la unidad de medida y tener claridad sobre el
factor de conversidn informal usado en el mercado colombiano.

Consumos de gas natural

El soporte correspondiente es el recibo del servicio de gas natural domiciliario y el dato que se toma
en consideracion es el valor del consumo ajustado.

Se debe tener en cuenta que en casos en donde en un mismo emplazamiento operen mas de una
empresa el criterio de reparticién correspondera al calculo realizado por el Coordinador de
Mantenimiento y el cual es aprobado por el director de produccién de cada empresa.

Consumos de lubricantes

El soporte respectivo son los movimientos de mercancia correspondientes a consumos en SAP.

Consumos de gasolina y diésel

Se identifican dos fuentes y en cada caso se tiene sus respectivos comentarios. El primer caso son
los consumos que se realizan movimiento en SAP, principalmente consumos de planta de
emergencia y red contra incendios, se toman los movimientos de material.

El segundo caso corresponde al pago de los auxilios de rodamiento que se le pagan a los
colaboradores. En la situacidon en donde se tengan imputaciones directas a la contabilidad de las
facturas del consumo de combustible y la legislacion del pais lo permita (en donde existen cobro de
tasas especificas por compra de un galén de combustible), siendo el caso de Guatemala, el consumo
de combustibles se soporta con la herramienta An-Corp 0073 Consumos combustibles También se
puede tener la particularidad en donde se realizan imputaciones directas pero los paises en donde
se realizan los consumos no cuentan con legislacién que facilite el calculo. En este caso para
identificar las cantidades de consumos respectivos se realiza el calculo dividiendo el importe del
valor pagado entre el precio promedio del combustible del mes para la geografia definida, estos
casos corresponden a los consumos en Centroamérica y México excluyendo Guatemala. Por ultimo,
en donde se hace un pago a los colaboradores dentro del pago de ndmina se solicita el informe de
Gestién Humana de pagos y se realiza el cdmputo de la cantidad dividiendo el importe entre el precio
del combustible promedio para el mes en la geografia respectiva.

Recargas de extintores
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El soporte correspondiente al certificado por los extintores recargados emitido por el proveedor del
servicio de mantenimiento. Estos certificados se contrastan con el inventario existente el cual debe
ser organizado en el formato An-Corp 0074 Inventario de Extintores pueden presentarse diferencias,
siempre se optara por el nimero mas alto. En este caso no se consideran las compras de extintores.

Gases refrigerantes

Los soportes pueden ser de dos tipos, en el caso de los servicios de mantenimiento se considerara
el certificado emitido por el proveedor de las recargas realizadas. Por otro lado, también se deben
considerar los movimientos de material de consumos respectivos en el dado caso que sucedan. No
se tienen en cuenta tedricos.

Compras de CO2 para proceso

En este caso se revisaran los consumos respectivos en los movimientos de mercancia en SAP.

Planta de tratamiento

Para definir las emisiones por este concepto son necesarios dos datos, los valores de caudal los
cuales se encuentran el reporte anual de mantenimiento emitido por el proveedor y las
concentraciones de la DBO y nitrégeno de entrada y salida las cuales se encuentran reportadas en
los informes de los analisis microbioldgicos y de caracterizacidon de aguas de las empresas.

7.5.2. Emisiones indirectas por consumo de energia eléctrica

El soporte de los consumos de energia eléctrica son las facturas del servicio. Se considera la
posibilidad que en el caso de los alquileres el valor correspondiente sea cobrado de manera adicional
al canon de arrendamiento, en este caso se solicita al proveedor del servicio el informe histérico de
€consumos.

En el caso de las empresas que comparten medidor de energia eléctrica se consideraran las
asignaciones definidas por los encargados de produccién, estas corresponden a las asignaciones del
valor de la energia eléctrica.

Cabe mencionar que dentro de las estrategias que ha abordado el Grupo Plastilene para reducir sus
impactos es la adquisicion de energia eléctrica certificada mediante IRECs. Esto sucede para las
empresas en Colombia que no se encuentran en zonas francas. En este caso el soporte corresponde
al respectivo certificado emitido por el proveedor y el cual puede llegar a ser verificado dentro de
las bases de datos de IREC Standard.
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Los IRECs deben cumplir con los siguientes criterios para ser relevante para el ejercicio de
cuantificacion:

e Deben contar con el respaldo de un organismo pertinente reconocido en el mercado.

e Debe tener la informacion de la empresa a la que son asignados.

e Debetenerlainformacién de la empresa proveedora de energia eléctrica que los suministra.

e Indicar la cantidad de energia eléctrica a la que corresponden los mencionados certificados.

e Ser relevantes para el periodo de célculo.

e Describir el proyecto de generacidn y las emisiones asociadas a la unidad de energia eléctrica
suministrada.

e El proyecto debe encontrarse dentro del mercado al cual accede a energia eléctrica la
empresa del Grupo Plastilene a la que le son asignados los certificados.

e Contar con un mecanismo de verificacion.

Debemos tener en cuenta que debido a que una ubicacién, para la que aplica un solo medidor de
energia eléctrica y una factura a nombre de una empresa, puede albergar dos empresas. Esto implica
también que los IRECs seran emitidos solo a nombre de esta empresa. Ahora bien, para su asignacion
se tienen en cuenta los consumos respectivos. La Tabla 3 nos muestra la forma en que fueron
asignados los IRECs y como estos coinciden con los consumos definidos.

Tabla 3: Asignacion IRECs

Certificacion Frt20975/Frt00620 |Frt41722 Frt04926
IREC Cod verificacion 11218365 25996384 36902161

kWk IREC 26.035.673 2.747.901 9.160.607
Empresa Titular |Plastilene S.A.S. |Reciclene S.A.S. |Altalene S.A.S. Consumo inventario |Balance
Plastilene S.A.S. 20.874.426 4.623.667 25.498.093 -

Asignacion Reciclene S.A.S. 5.161.248 2.747.901 7.909.149 -
Altalene S.A.S. 4.536.940 4.536.940 -
Balance - - -

7.5.3. Otras emisiones indirectas

Consolidado de ventas

Esta informacién se encuentra disponible en SAP. El andlisis respectivo para el cdlculo de las
emisiones correspondientes a aguas abajo se encuentra desarrollado en el documento In-Corp 003
Instructivo para el cdiculo de las emisiones de GEI aguas abagjo.

Consolidado de compras
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Esta informacién se encuentra disponible en SAP. El analisis para el calculo de las emisiones por
transporte aguas arriba y por compra de bienes y servicios utilizados por la organizacién se
desarrollan en los documentos In-Corp 004 Instructivo para el cdlculo de las emisiones de GEIl aguas
arriba y In-Corp 005 Instructivo para el cdlculo de las emisiones de GEI por compras de bienes y
servicios, respectivamente.

Residuos de la organizacion

Esta informacidén se encuentra disponible en la informacién de los sistemas de gestidon de cada una
de las empresas del grupo, en el formato de la “Matriz DGA” o en el formato que demande la
legislacidn de cada centro.

Consumos de aqua

Esta informacién se encuentra disponible dentro de la carpeta de “Servicios Industriales” la cual
aplica para todas las empresas del grupo. Esta corresponde a el dato del consumo de agua para cada
empresa reportada en el recibo del acueducto respectivo.

Toneladas brutas de extrusion:

Se tomard el dato correspondiente a la informacidn presentada por las Gerencias, Direcciones y
Jefaturas de Operacidn ante la junta corporativa de operaciones.

7.6. Seleccién de factores de emision

Posterior a la identificacion de las fuentes de emisidn, se procede a la seleccidn de los factores de
emisién (FE) a utilizar en la generacién del inventario. Esto se realiza en el siguiente orden de
prioridad:

. Factores de emisidon nacionales (Nivel 2): Se utilizan los F.E. oficiales del pais para la
elaboraciéon del inventario. Esto aplica para los combustibles fésiles (actualizados a 2016) y
la energia eléctrica (actualizado a 2023 segun disponibilidad en los diferentes paises).

. Factores de emisién internacionales (Nivel 1): Si no existen F.E. nacionales o propios, se
utilizan aquellos disponibles, generados por una metodologia avalada y en lo posible por
una organizacion reconocida.

Todos los factores de emision usados derivan de un origen reconocido, son apropiados para las
fuentes de GEl involucrados en el inventario, estdn actualizados en el momento de la realizacion de
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este informe, permiten obtener resultados exactos y reproducibles y son coherentes con el uso
previsto de este inventario, estos se encuentran recopilados en el anexo 1.

7.7. Seleccién de potenciales de calentamiento global

La Tabla 4 presenta los GWP usados para las 3 principales GEI. De Igual forma se encuentran en el
anexo 1.

Tabla 4: Potenciales de calentamiento global

Gas PCG Unidades Fuente
CO2 1|kg CO2e / kg CO2 AR6
CH4 f6sil 29,8|kg CO2e / kg CH4 AR6
CH4 biogéni 27|kg CO2e / kg CH4 AR6
N20 273|kg CO2e / kg NO2 AR6
R22 1.960,00|kg CO2e / kg R22 AR6
R134A 1.530,00|kg CO2e / kg R134A  |AR6
R410A 2.255,50|kg CO2e / kg R410A AR6
R407C 1.907,93[kg CO2e / kg R407C AR6
MO29 2.916,72|kg CO2e / kg MO29 AR6
SF6 24.300,00|kg CO2e / kg SF6 AR6
NF3 17.400,00|kg CO2e / kg NF3 AR6

8. RESULTADOS DEL INVENTARIO

La huella de carbono de Grupo Plastilene, fue de 218.839,33 tCO2e el ano 2023 y de 212.282,57
tCO2e considerando I-RECs y este tiene una incertidumbre de +/-0,43%. A continuacion, se relaciona
el resultado final tanto de las emisiones directas como las indirectas:
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Grdfico 3: resumen de emisiones de GE/
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Grdfico 4: resumen de emisiones de GEI (considerando IRECs)
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Emisiones Emisiones
directas indirectas

1.393,37 tCO, e 210.889,20t CO, e

Las emisiones por cada categoria se presentan en la Grafico 5, en ella se evidencia que la categoria
mas representativa es la 4, siendo un 87 % del inventario total y en donde se ubican las fuentes de
emisién asociadas a la fabricacidn de los materiales usados en la organizacién, luego se encuentra
la categoria 3 la cual corresponde a emisiones asociadas al transporte, que en este ejercicio
corresponde transporte de productos finales y al correspondiente a entrega de materiales para su
uso. El caso de las categorias 2, 1 y 5 son mucho menores, correspondiente a un 7%, 1% y casi 0%
respectivamente.
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Grdfico 5: emisiones de GEI por categoria
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Grdfico 6: emisiones de GEI por categoria (considerando IRECs)
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La Tabla 5: emisiones de GEIl del Grupo Plastilenemuestra de manera general los datos consolidados

del inventario de GEl, alli se especifica el total de tCO2e, el % de cada dato sobre el total de la huella

de carbono. En la Tabla 6 se muestra el resultado del ejercicio considerando I-RECs.
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Tabla 5: emisiones de GEI del Grupo Plastilene

INVENTARIO GEI

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEIl) 2023

% sobre el

Categoria Origen de la emisi total

tCco2 | t CH

Emisiones directas a partir de

Y - - - -
la combustion estacionaria 34968 0.16% 330,19 0.50 0,02

Emisiones directas a partir de

.. - 712,15 0,33% 670,19 0,11 0,14 - - - -
la combustion mévil

Emisiones fugitivas directas por
venteos y pérdidas 329,53 0,15% - - - 0,17 - - -
(refrigerantes)

Categoria 1: Emisionesy
remociones directas

Emisiones fugitivas directas por|

9 - - - - - - -
venteos y pérdidas (extintores) 1017 0,00%
Otras emisiones 1,00 0,00% - - - - - - -
Total Categoria 1 1.393,37  0,64% 1.000,38 0,61 0,16 0,17 - - -

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas o . . 10.207,26 4,66% - - - - - - -
L por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 10.207,26  4,66% 5 = = B B B B

Transporte aguas abajo 7.653,97  3,50% 7.565,52 0,06 0,32 - - - -
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

or el transporte .
P P Emisiones generadas por el

S 7.717,54  3,53% 7.614,10 0,07 0,37 - - - -
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 15.371,51  7,02% 15.179,62 0,12 0,69 = = = =

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 191.274,64  87,40% - - - - - - -
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza la suministro de agua
organizacion

4,69  0,00% - - - - - - -

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 34,37 0,02% - - - - - - -
solidos de la organizacion

Total Categoria 4 191.313,70  87,42% - = - = B B -
Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la
indirectas de GEl asociadas etapa final de vida del 553,49 0,25% - - - - - - -
con el uso de los productos producto
Total Categoria 5 553,49  0,25% - - - - - - o
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Tabla 6: emisiones de GEI del Grupo Plastilene (considerando IRECs)

INVENTARIO GEI CON IRECS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023

Total |%sobre ell

Categoria Origen de la emision tco2e total

t COo2 | t CH4 | tN20 | tHFC | tPFC | t SF6 | tNF3

Emisiones directas a partir de

o
la combustién estacionaria 349,68 | 0,16% 330,19 0,50 0,02

Emisiones directas a partir de

.. - 712,15 0,34% 670,19 0,11 0,14
la combustién mévil

Emisiones fugitivas directas por|
venteos y pérdidas 329,53 0,16% - - - 0,17
(refrigerantes)

Categoria 1: Emisionesy
remociones directas

Emisiones fugitivas directas por|

o
venteos y pérdidas (extintores) 101 0,00%
Otras emisiones 1,00 0,00%
Total Categoria 1 1.393,37  0,66% 1.000,38 0,61 0,16 0,17 - - -
Categoria 2: emisiones . P o
Lo o
indirectas de ’GE.I causadas por la electricidad importada 3.650,50 1,72%
por la energia importada
Total Categoria 2 3.650,50 1,72% - - - - - 5 o
Transporte aguas abajo 7.653,97 3,61% 7.565,52 0,06 0,32
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas
porel transporte Emisiones generadas por el 771754 3,64% 7.614,10 0,07 0,37
transporte de la materia prima o ' T ! '
Total Categoria 3 15.371,51 7,24% 15.179,62 0,12 0,69 - - - -

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 191.274,64  90,10%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEI d; Emisi das por el

9 o
por los productos que utiliza suministro de agua 469 0,00%
la organizacion
Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 34,37 0,02%
solidos de la organizacion
Total Categoria 4 191.313,70  90,12% - - - - - - -
Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la
indirectas de GEl asociadas etapa final de vida del 553,49 0,26%
con el uso de los productos producto
Total Categoria 5 553,49 0,26% - - -

Suma total 212.282,57 | 100,00% 16.180,00

8.1. Categoria 1: Emisiones y remociones directas

La categoria 1, tiene en cuenta aquellas emisiones que se generan de fuentes que son propiedad o
estan controladas por la organizacién. En ese sentido, en la Tabla 7 se desglosan las fuentes y
emisiones clasificadas en la categoria 1 para el inventario de emisiones del Grupo Plastilene, en
donde se puede observar que la fuente de emisidn mds representativa es a partir de la combustion
estacionaria con un total de 1.061,68 t CO2e.
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Tabla 7: emisiones categoria 1

Categoria Origen de la emisién Categoria 1 % sobre el total
Emisiones directas a partir
de la combustion 349,68 25,10%
estacionaria

Emisiones dlrec.ta'lsa Qartlr 712,15 51.11%
de la combustion mévil
Emisiones fugitivas directas
por venteos y pérdidas 329,53 23,65%

(refrigerantes)

Categoria 1: Emisionesy
remociones directas

Emisiones fugitivas directas

por venteos y pérdidas 1,01 0,07%
(extintores)

Otras emisiones 1,00 0,07%

Total Categoria 1 1.393,37 100,00%

Grdfico 7: Categoria 1

Categoria 1

® Emisiones directas a partir de la combustién
estacionaria

® Emisiones directas a partir de la combustién
movil

® Emisiones fugitivas directas por venteos y
pérdidas (refrigerantes)

= Emisiones fugitivas directas por venteos y
pérdidas (extintores)

m Otras emisiones

51%

Durante el aifo 2023, las operaciones asociadas a las combustién realizadas por el Grupo Plastilene
resultaron en la emisidon de 1.061,83 toneladas de diéxido de carbono equivalente (tCO2e), lo que
constituye un 0,49% del conjunto total de emisiones. Estas cifras abarcan tanto las emisiones
provenientes de fuentes moéviles, como vehiculos, asi como de fuentes fijas.

El procedimiento de informe de emisiones de gases de efecto invernadero (GHG) abarca tanto los
extintores que contienen CO2 (recargados, utilizados y adquiridos) como las fugas de gases
refrigerantes provenientes de dispositivos como neveras y aires acondicionados, propiedad de la

organizacion.
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Ademas de los seis gases de efecto invernadero reconocidos en el Protocolo de Kioto, es una practica
recomendable incluir en los calculos de la huella de carbono las mezclas de hidrofluorocarbonos
(HFCs) o hidroclorofluorocarbonos (HCFCs). Por lo tanto, en el inventario del Grupo Plastilene se
consideraron las fuentes de extintores de Solkaflam (HCFC-123) y aires acondicionados que utilizan
mezclas de HFC (R410-a, R-407c, R-22).

Para estimar las emisiones generadas por los chillers, se utilizé el dato de recarga de gas refrigerante.
En cuanto a los extintores, solo se incluyeron aquellos que fueron recargados o adquiridos durante
el afo 2023. Las emisiones provenientes de las fugas de gases refrigerantes y los extintores
representan Unicamente el 0,15% del total de emisiones del Grupo Plastilene para el afio 2023.

8.2. Categoria 2: Emisiones indirectas por el consumo de energia

Las emisiones de didoxido de carbono (CO2) originadas en el sector eléctrico se generan
principalmente en las plantas termoeléctricas. La cantidad de emisiones varia dependiendo del
tamano de la central, el tipo de combustible que se emplee y la cantidad de energia producida.

Grupo Plastilene opera en cuatro paises distintos, por lo que para calcular las emisiones se consideré
el factor de energia eléctrica especifico de cada uno de ellos.

Durante el ano 2023, las compaiiias que conforman el Grupo Plastilene consumieron un total de
61.513.418,04 kWh de energia eléctrica de la red, lo que resulté en emisiones de aproximadamente
10.207,26 tCO2e, representando el 4,66% del total de emisiones del grupo. Esta fuente de emision
se posiciona como la segunda mas significativa en el inventario de GEI. La Tabla 10Tabla 10 muestra
los resultados de las emisiones y el consumo eléctrico por sede.

Tabla 8: emisiones categoria 2

. . s Total
Categoria Origen de la emision tCO2 e
Categoria 2: emisiones . A
indirectas de GEI Emisiones indirectas
Incirectas de , causadas por la electricidad 10.207,26
causadas por la energia .
) importada
importada
Total Categoria 2 10.207,26
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Tabla 9: emisiones categoria 2 (considerando IRECs)

. . . Total
Categoria Origen de la emision tCO2 e
Cat.e?jc.)rlatZ: edmlgglnes Emisiones indirectas
indirectas de , causadas por la electricidad 3.650,50
causadas por la energia .
. importada
importada
Total Categoria 2 3.650,50

Tabla 10: detalle consumos y emisiones categoria 2 por empresa

Consumo eléctrico | Participacion en| Emisiones T |Participacion en

Empresa consumo emisiones

1000 - Plastilene SAS 25.498.093,84 41,45% 4.406,07 43,17%
3000 - Technofilms 15.138.329,25 24,61% 2.122,39 20,79%
4000 - Reciclene 7.909.160,60 12,86% 1.366,70 13,39%
5000 - Altalene 4.536.940,41 7,38% 783,98 7,68%
7000 - Agroplasticos 1.420.519,00 2,31% 130,69 1,28%
8000 - Novalene ZF SAS 5.774.775,74 9,39% 997,88 9,78%
8200 - Interplast 402.151,20 0,65% 69,49 0,68%
9000 - Plastilene INC 833.448,00 1,35% 330,05 3,23%

Suma total 61.513.418,04 100,00% 10.207,26 100,00%

Grdfico 8: consumos y emisiones categoria 2
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8.3. Categoria 3: Emisiones indirectas asociadas al transporte

Tabla 11: emisiones categoria 3

Total

Categoria Origen de la emisién tCO2 e % sobre el total
Transporte aguas abajo 7.653,97 3,50%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEI Emisiones generadas por el
causadas por el transporte  ¢3ngporte de la materia 7.717,54 3,53%
prima
Total Categoria 3 15.371,51 7,02%

En cuanto a las emisiones de categoria 3 tenemos identificadas dos grupos de emisiones. El primero
corresponde al transporte de materiales usados lo cual abarca resinas plasticas, solventes, sustratos,
mercaderias, ingredientes activos, tintas entre otros materiales que son necesario para la
elaboracion de los bienes finales que fabrica la organizacién. Estos transportes abarcan los terrestres
gue se pueden dar en origen para trasladar mercancias desde las fabricas de los proveedores hacia
los puertos o los aeropuertos en donde se desarrolla el transporte principal y el transporte en
destino que va desde el puerto o el aeropuerto hasta las instalaciones de las empresas del Grupo
Plastilene. Este ejercicio toma en cuenta el tipo de camidn que se usa en funcién de las dimensiones
de las mercancias y las tecnologias en emisiones para los motores en los diferentes paises en donde
se desarrollan estos traslados.

El segundo corresponde al transporte correspondiente a la entrega de los bienes terminados que se
fabricaron en las empresas del Grupo Plastilene. Este grupo puede obedecer a la |dgica intermodal
descrita anteriormente, sin embargo, cabe sefialar que la mayoria de los eventos que suceden en
este caso corresponden a entregas con camiones.

Las emisiones de la categoria 3 suman 15.371,51 t CO2 e lo que corresponde un 7,02% del inventario
del Grupo Plastilene.

8.4. Categoria 4: Emisiones indirectas asociadas al uso de materiales
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Tabla 12: emisiones categoria 4

Total
Categoria Origen de la emision o % sobre el total

tCO2e

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 191.274,64 87,40%
materias primas
Categoria 4: emisiones
indirectas de GEI Emisione.s.generadas por el 4,69 0,00%
causadas por el productos suministro de agua
que utiliza la organizacién
Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 34,37 0,02%
s6lidos de la organizacion

Total Categoria 4 191.313,70 87,42%

La categoria 4 abarca tres grupos de fuentes de emisidn. Las generadas por el suministro de agua, la
gestiéon de residuos y las asociadas a la fabricacion de bienes y servicios utilizados por la
organizacion. En su conjunto la categoria 4 aporta 191.313,70 t CO2e lo que corresponde a un
87,42% del inventario de GEI del grupo Plastilene.

Las emisiones asociadas a la fabricacion y elaboracién de los materiales y servicios empleados por
la organizacion es sin duda el tipo de fuente mas relevante dentro del presente andlisis de
cuantificacion ya que representa un 99,97% de la categoria 4 y un 87,40% del inventario. Dentro de
estas emisiones destacan aquellas asociadas a la fabricacion de resinas plasticas, solventes, aditivos.

Es en esta categoria en donde el Grupo Plastilene identifica el mayor reto, pero en donde también
se identifica la mayor oportunidad para definir planes de trabajo que ayuden a tener un impacto
significativo en la reduccidn de emisiones.

8.5. Categoria 5: Emisiones indirectas asocias al uso del producto

Tabla 13: emisiones categoria 5

. . s Total o
Categoria Origen de la emision tCO2 e % sobre el total

Cati(:\?j?rr;it::s:r;“:;lnes Emisiones generadas de la

. etapa final de vida del 553,49 100,00%
asociadas con el uso de

producto
los productos
Total Categoria 5 553,49 100,00%
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En la categoria 5 se identifica lo correspondiente a la etapa final de la vida del producto, que en
términos practicos en nuestro ejercicio asumimos que son todo aquel resultado de su disipacién en
un relleno sanitario. El aporte de la categoria 5 es de 553,49 t CO2 e lo que representa 0,25% del
inventario de GEI.

8.6. Emisiones biogénicas

Grupo Plastilene considera para el presente inventario las emisiones provenientes de la oxidacion
de los biocombustibles (biomasa) teniendo en cuenta la proporcidn de biodiésel y bioetanol de las
mezclas de combustibles consumidos en cada uno de los paises en los cuales tiene operacion.

Las emisiones provenientes de biomasa asociadas a las actividades de Grupo Plastilene
corresponden a las fracciones de biodiésel y bioetanol derivadas de los procesos de combustién de
diésel y gasolina comercial en sus fuentes estacionarias y mdéviles.

En total se emitieron 9,0261 t CO2 por el consumo de biocombustibles tanto de fuentes
estacionarias y mdviles, las cuales no se deben incluir en el inventario total.

Tabla 14: emisiones biogénicas

Empresa t CO2 biogénico

1000 - Plastilene SAS 6,5670
3000 - Technofilms 0,4575
4000 - Reciclene 1,5933
5000 - Altalene 0,4084

7000 - Agroplasticos -
8000 - Novalene ZF SAS -
8200 - Interplast -
9000 - Plastilene INC -
Suma total 9,0261

8.7. Emisiones de gases del protocolo de Montreal.

La organizacidn cuenta con equipos refrigerantes que utilizan R-22, sin embargo, en 2023 no se
realizaron recargas de estos gases.
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8.8. Emisiones por empresas del grupo

A continuacidn, se puede encontrar las tablas que nos presentan el detalle de los inventarios de GEl
para cada empresa del Grupo Plastilene, previamente definidas en los alcances del presente informe,

asi como en los casos que aplica se presentan los inventarios considerando la compre de energia
renovable certificada con I-RECs.
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Tabla 15: inventario GEI Plastilene SAS

INVENTARIO GEI: PLASTILENE SAS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023
. . v Total 5
Categoria Origen de la emisién tco2e | % sobre el total
Emisiones directas a partir de la 26313 0.34%
combustion estacionaria ' '
Emisiones direc.tz'ls a rfartir de la 136,39 0.17%
combustion moévil
Categoria 1: Emisiones y Emisiones fugitivas directas por 14154 0.18%
. . . . . ) ) (]
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)
Emisiones fugitivas directas por 041 0.00%
venteos y pérdidas (extintores) ’ ’
Otras emisiones 0,23 0,00%
Total Categoria 1 541,70 0,69%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas L . 4.406,07 5,63%
. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 4.406,07 5,63%

Transporte aguas abajo 1.686,50 2,16%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

por el transporte Emisiones generadas por el

. . 4.697,18 6,01%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 6.383,68 8,16%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 66.666,09 85,26%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacién

2,18 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 8,68 0,01%
s6lidos de la organizacion

Total Categoria 4 66.676,96 85,27%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEIl asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 186,88 0,24%

Total Categoria 5 186,88 0,24%




Tabla 16: inventario GEI Plastilene SAS (considerando IRECs)

INVENTARIO GEI: PLASTILENE SAS CON IRECS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023

Categoria Origen de la emision | % sobre el total

Emisiones directas a partir de la

L. d . 263,13 0,36%
combustion estacionaria
Emisiones dlrec_t?s a Qartlr de la 136,39 0.18%
combustion movil
Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por o
X . P X 141,54 0,19%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)

Emisiones fu'glt!vas dlref:tas por 0,41 0,00%

venteos y pérdidas (extintores)
Otras emisiones 0,23 0,00%
Total Categoria 1 541,70 0,73%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas . . . - 0,00%
.. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 - 0,00%

Transporte aguas abajo 1.686,50 2,29%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

or el transporte -
P P Emisiones generadas por el

0,
transporte de la materia prima 4.697,18 6,37%

Total Categoria 3 6.383,68 8,65%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacién de 66.666,09 90,35%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion

2,18 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 8,68 0,01%
solidos de la organizaciéon

Total Categoria 4 66.676,96 90,36%

Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la etapa

indirectas de GEIl asociadas . 186,88 0,25%
final de vida del producto
con el uso de los productos
Total Categoria 5 186,88 0,25%
Suma total 73.789,22 100,00%
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Tabla 17: inventario GEI Technofilms, LTDA

INVENTARIO GEI: TECHNOFILMS, LTDA

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023
p . o Total
Categoria Origen de la emision tCo2 e % sobre el total
Emisiones dl.rfectas a |.oart|r.de la 8,93 0.01%
combustién estacionaria
Emisiones dlrec_t?s a l?a!'tll' de la 460,81 0.63%
combustion mévil
Categoria 1: Emisiones y Emisiones fugitivas directas por o
. . o - 58,68 0,08%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)
Emisiones fu’glt!vas dlre.ctas por 0.35 0,00%
venteos y pérdidas (extintores)
Otras emisiones 0,76 0,00%
Total Categoria 1 529,54 0,73%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEIl causadas - . 2.122,39 2,92%
. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 2.122,39 2,92%

Transporte aguas abajo 3.446,46 4,74%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

por el transporte Emisiones generadas por el

. . 1.126,91 1,55%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 4.573,37 6,28%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 65.422,64 89,90%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion

- 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 6,03 0,01%
solidos de la organizacion

Total Categoria 4 65.428,67 89,91%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEIl asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 115,62 0,16%

Total Categoria 5 115,62 0,16%




Tabla 18: inventario GEI Reciclene SAS

INVENTARIO GEI: RECICLENE SAS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023

Categoria Origen de la emision % sobre el total

Emisiones directas a partir de la

0,
combustién estacionaria 0.20 0.00%
Emisiones dlrec_t?s a |:’0a.rt|r de la 78,14 0,35%

combustion movil

Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por o

. . G X 76,73 0,35%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)
Emisiones fu’glt!vas dlref:tas por 013 0,00%
venteos y pérdidas (extintores)

Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 155,20 0,70%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEIl causadas . . . 1.366,70 6,18%
.. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 1.366,70 6,18%

Transporte aguas abajo 3.496,87 15,81%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEIl causadas

or el transporte -
P P Emisiones generadas por el

. . 4.949,59 22,37%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 8.446,46 38,18%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 12.014,82 54,31%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEIl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion

1,34 0,01%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 17,24 0,08%
sélidos de la organizacién

Total Categoria 4 12.033,41 54,39%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEI asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 121,28 0,55%

Total Categoria 5 121,28 0,55%




Tabla 19: inventario GEI Reciclene SAS (considerando IRECs)

INVENTARIO GEI: RECICLENE SAS CON IRECS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023

Categoria Origen de la emision | % sobre el total

Emisiones directas a partir de la

0,
combustion estacionaria 0.22 0.00%
Emisiones direc.te'is a [fartir de la 78.14 0,60%

combustiéon mévil

Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por o

X . Lo N 76,73 0,59%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)
Emisiones fu'glt!vas dlref:tas por 013 0,00%
venteos y pérdidas (extintores)

Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 155,23 1,19%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEIl causadas . . X - 0,00%
L. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 - 0,00%

Transporte aguas abajo 472,00 3,61%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

por el transporte Emisiones generadas por el

. . 345,82 2,65%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 817,82 6,26%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 11.947,63 91,48%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacién

1,60 0,01%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 17,24 0,13%
sélidos de la organizacion

Total Categoria 4 11.966,46 91,62%

Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la etapa

indirectas de GEIl asociadas X . 121,28 0,93%
final de vida del producto
con el uso de los productos
Total Categoria 5 121,28 0,93%
Suma total 13.060,79 100,00%
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Tabla 20: inventario GEI Altalene SAS

INVENTARIO GEI: ALTALENE SAS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023
. . o Total
Categoria Origen de la emision £CO2 e % sobre el total
Emisiones dl_r'ectas a Partlr.de la .11 0,28%
combustion estacionaria
Emisiones dlrec.t?s a Ra!’tlr de la 9,60 0.07%
combustion movil
Categoria 1: Emisiones y Emisiones fugitivas directas por o
: : L . 52,58 0,36%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)
Emisiones fu’glt!vas dlref:tas por 0,01 0,00%
venteos y pérdidas (extintores)
Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 103,30 0,70%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas . . 783,98 5,33%
L. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 783,98 5,33%

Transporte aguas abajo 628,90 4,28%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEIl causadas

or el transporte L
P P Emisiones generadas por el

952,18 6,48%
transporte de la materia prima °

Total Categoria 3 1.581,08 10,76%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacién de 12.196,67 82,99%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion

0,14 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 2,16 0,01%
solidos de la organizacion

Total Categoria 4 12.198,97 83,00%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEl asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 297 0,20%

Total Categoria 5 29,97 0,20%




Tabla 21: inventario GEI Altalene SAS (considerando IRECs)

INVENTARIO GEI: ALTALENE SAS CON IRECS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023

Categoria Origen de la emisién % sobre el total

Emisiones directas a partir de la

) . . 41,11 0,30%
combustion estacionaria
Emisiones dlrec_te’:s a Rartlr de la 9.60 0.07%
combustién movil
Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por o
X . L N 52,58 0,38%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)

Emisiones fu'glt!vas dlref:tas por 0,01 0,00%

venteos y pérdidas (extintores)
Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 103,30 0,74%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas .. . - 0,00%
.. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 - 0,00%

Transporte aguas abajo 628,90 4,52%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

or el transporte .
P P Emisiones generadas por el

. . 952,18 6,84%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 1.581,08 11,36%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 12.196,67 87,66%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion

0,14 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 2,16 0,02%
sélidos de la organizacion

Total Categoria 4 12.198,97 87,68%

Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la etapa

indirectas de GEIl asociadas . 29,97 0,22%
final de vida del producto
con el uso de los productos
Total Categoria 5 29,97 0,22%

Suma total 13.913,32 100,00%



Tabla 22: inventario GEI Agropldsticos

INVENTARIO GEI: AGROPLASTICOS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI)

2023

Categoria Origen de la emision t-::(())tgle % sobre el total
Emisiones di.rfectas a Partir.de la 415 0,04%
combustién estacionaria
Emisiones dlrec.ta'ls a Qartlr de la 27.21 0,25%
combustion movil
Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por ) 0.00%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes) '
Emisiones fugitivas directas por } 0.00%
venteos y pérdidas (extintores) ’
Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 31,36 0,29%
Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas . . . 130,69 1,22%
.. por la electricidad importada
por la energia importada
Total Categoria 2 130,69 1,22%
Transporte aguas abajo 292,87 2,74%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEI causadas
por el transporte .
Emisiones generadas_ por_el 245,35 2.30%
transporte de la materia prima
Total Categoria 3 538,21 5,04%
Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 9.938,65 93,10%
materias primas
Categoria 4: emisiones
indirectas de GEI causadas Emisiones generadas por el
. L 0,25 0,00%
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion
Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos - 0,00%
solidos de la organizacion
Total Categoria 4 9.938,91 93,10%
Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la etapa
indirectas de GEI asociadas ge! P 36,11 0,34%
final de vida del producto
con el uso de los productos
Total Categoria 5 36,11 0,34%
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Tabla 23: inventario Novalene ZF SAS

INVENTARIO GEI: NOVALENE ZF SAS

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023
. . . Total
Categoria Origen de la emision £CO2 e % sobre el total
Emisiones dl_r'ectas a ;.)amr.de la 3213 0,14%
combustién estacionaria
Emisiones dlrec.te'zs a Rartlr de la ) 0,00%
combustion movil
Categoria 1: Emisiones y Emisiones fugitivas directas por o
X . e . 0,11 0,00%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes)
Emisiones fugitivas directas por ) 0.00%
venteos y pérdidas (extintores) '
Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 32,24 0,14%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas L. . 997,88 4,48%
.. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 997,88 4,48%

Transporte aguas abajo 896,77 4,03%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

or el transporte -
P P Emisiones generadas por el

o 296,29 1,33%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 1.193,06 5,36%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 19.986,23 89,78%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEIl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacién

0,49 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 0,26 0,00%
sélidos de la organizacion

Total Categoria 4 19.986,98 89,78%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEl asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 51,79 0,23%

Total Categoria 5 51,79 0,23%




Tabla 24: inventario Interplast

INVENTARIO GEI: INTERPLAST

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023
. . I Total
Categoria Origen de la emision tCO2 e % sobre el total
Emisiones directas a partir de la ) 0.00%
combustion estacionaria ’
Emisiones dlrec.te'zs a r?a!'tlr de la ) 0,00%
combustion moévil
Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por ) 0.00%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes) '
Emisiones fugitivas directas por ) 0.00%
venteos y pérdidas (extintores) ’
Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 - 0,00%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEIl causadas . . 69,49 3,90%
.. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 69,49 3,90%

Transporte aguas abajo 37,31 2,09%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEIl causadas

or el transporte -
P P Emisiones generadas por el

. . 46,95 2,63%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 84,27 4,73%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacién de 1.621,41 90,92%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEIl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacién

0,03 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos - 0,00%
sélidos de la organizacion

Total Categoria 4 1.621,44 90,92%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEl asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 8,14 0,46%

Total Categoria 5 8,14 0,46%




Tabla 25: inventario GEI Plastilene INC

INVENTARIO GEI: PLASTILENE INC

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2023
q . . Total
Categoria Origen de la emisién tCco2 e % sobre el total
Emisiones dl.rfectas a Partlr_de la ) 0,00%
combustion estacionaria
Emisiones dlrec.t?s a l?a!'tll' de la ) 0,00%
combustion movil
Categoria 1: Emisionesy Emisiones fugitivas directas por ) 0.00%
remociones directas venteos y pérdidas (refrigerantes) '
Emisiones fugitivas directas por o
o . - 0,00%
venteos y pérdidas (extintores)
Otras emisiones - 0,00%
Total Categoria 1 - 0,00%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEI causadas . . 330,05 8,19%
. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 330,05 8,19%

Transporte aguas abajo 193,15 4,79%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

por el transporte Emisiones generadas por el

. . 6,86 0,17%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 200,01 4,96%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 3.495,31 86,75%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEl causadas Emisiones generadas por el
por el productos que utiliza suministro de agua
la organizacion

- 0,00%

Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos - 0,00%
so6lidos de la organizacion

Total Categoria 4 3.495,31 86,75%

Categoria 5: emisiones
indirectas de GEIl asociadas
con el uso de los productos

Emisiones generadas de la etapa

0,
final de vida del producto 3,69 0,09%

Total Categoria 5 3,69 0,09%




9. INCERTIDUMBRE DEL INVENTARIO

Estos lineamientos establecen diferentes rangos para la incertidumbre y los niveles de confianza
sobre la descripcion cualitativa de los datos.

La estimacidn de la incertidumbre del inventario se realizd atendiendo a los lineamientos
metodoldgicos propuestos en el documento denominado “GHG Protocol guidance on uncertainty
assessment in GHG inventories and calculating statistical parameter uncertainty”, disponible en la
pagina Web del GHG protocol.

La incertidumbre asociada a la estimacion o calculo de la huella de carbono se debe a la
incertidumbre de dos parametros: los factores de emision utilizados en el calculo y los datos
recopilados de cada actividad identificada previamente.

Incertidumbre en los datos de la actividad: Con el objetivo de disminuir la incertidumbre de los
datos recopilados, los cuales se encuentran generalmente como un Unico dato puntual, se debe
determinar la precisidn del equipo de medicidn fisico de monitoreo o realizar las calibraciones de
ellos conforme a las especificaciones técnicas de cada equipo o instalacion. Es importante mencionar
que los datos utilizados para este célculo son de gestion interna, lo cuales son revisados y validados
por las dependencias correspondientes. También se debe sefalar que se asume la presencia de
algun grado de incertidumbre en fusién del método y el instrumento de medicién, para estos casos
se tiene la Tabla 26 en donde se considera una asignacién de incertidumbre en funcién del método
de medicién.

Tabla 26: criterios de incertidumbre de los datos de actividad

Dato proveniente de recibo de proveedor 1%
Ventas 1%
Consumos SAP 5%
GLP compra cilindros 5%
Calculos con impuestos para gasolina 5%
Recargas refrigerantes 10%
Recargas extintores 10%
CO2 para consumo a proceso 10%
Gestion de residuos 10%
Calculos de transporte 20%
Transporto por km 20%
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Criterio Asignacion

Calculo con informacién de precios gasolina 25%

Incertidumbre en los factores de emisidn: Los factores de emision utilizados para el calculo son de
fuentes oficiales como la Unidad de Planeacién Minero Energética (UPME) los cual proporciona
diferentes factores de emisiéon por combustible. Toda esta informacién se basa en documentos
publicados por el IPCC (2006). La seleccién de estos factores de emisidon busca minimizar, en la
medida de lo posible, la incertidumbre asociada a este tipo de dato.

Al documentar los resultados cuantitativos de la evaluacién de la incertidumbre, estos resultados
pueden ser clasificados en una escala descrita por el WRI, basandose en el referente del GHG
Protocol de acuerdo con Tabla 21. Estos valores ordinales estdn basados en los intervalos de
confianza cuantitativa, como un porcentaje del valor estimado o medido, en la que el valor real es
probable que exista.

Tabla 27: rangos de incertidumbre

Precision del dato Intervalo como porcentaje del valor medio

Alto +/- 5%
Bueno +/-15%
Medio +/-30%
Pobre Mas del 30%

El presente inventario se construye en un intervalo de confianza del 97% y una estimacion de la
incertidumbre del +/- 0,42 %, siendo este un nivel de confianza Alto.

10. RESULTADO DE RECALCULOS.

Cémo se define en el numero 6.8. se hace necesario realizar un ejercicio de validacién de la vigencia
de los resultados del afio base ante mejoras en los métodos de cuantificacidn, actualizaciones en
potenciales de calentamiento global o los factores de emisidn, mayor informacién de datos de
emisidn o cambios importantes de la organizacion.

Si comparamos el 2021 contra el 2023, para el afio mas reciente se cuenta con una actualizacion de
los potenciales de calentamiento global conforme se ha publicado el informe mas reciente de IPCC.
Estos cambios generan actualizaciones en los factores de emisidn relevantes como aquellos que son
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calculados con softwares especializados o aquellos publicados por organizaciones gubernamentales.
En el presente caso se identifican variaciones importantes en los factores de emisidn de los
materiales y servicios comprados y en los asociados al transporte de carga.

Considerando lo anterior es que se procede a calcular el inventario de GEI del afio 2021 con las
metodologias, factore de emisidn y potenciales calentamiento global, disponibles para 2023. Cabe
sefialar que se hace la excepcién con los factores de emisidn de la red interconectada de energia
eléctrica que aplicaron en 2021 en los diferentes paises. A continuacidn, en la Tabla 28: Recalculo
afio bas se presenta los resultados de este ejercicio.

El ejercicio nos brinda resultados importantes. Primero, un aumento del 19,85% en las emisiones
directas, categoria 1, por venteos y perdidas, las que engloban las recargas de gases refrigerantes y
de extintores, determinadas principalmente por las variaciones en los potenciales de calentamiento
global de los gases refrigerantes y del Solkaflam.

En segundo lugar, las emisiones asociadas al transporte de terceros, categoria 3, en donde
considerando los factores del 2023 se tiene un impacto mayor impacto en el transporte de carga
terrestre y un impacto menor del transporte maritimo. Esta situacidn nos muestra como resultado
una reduccién del 42,10% de las emisiones de materiales usados los cuales cuentan con una enorme
participacidon de transporte maritimo y un aumento 110,96% de las emisiones por materiales
comercializados, ya que estos Ultimos se mueven principalmente por tierra. Al final la categoria 3
tiene una variaciéon del 5,43%.

En tercer lugar, la categoria 4, emisiones asociadas al uso de materiales de la organizacién tienen
importantes variaciones en las subcategorias de compras y a aquellas asociadas al suministro de
agua, siendo del 343,45% y 18,89% respectivamente. En el caso de las compras las actualizaciones
de los potenciales de calentamiento global y mejores métodos para las estimaciones de los factores
de emision son los elementos que generan este impacto tan grande.

En conclusidn, revisando el resultado general del ejercicio tenemos una variacion del 188% en todo
el inventario y esto sumado a las variaciones puntuales muy importantes en cada una de las
categorias y subcategorias nos lleva a reconsiderar el afio bases usado y a definir que el inventario
de GEI para la organizacidn de referencia serd el del 2021 con los factores de emisién, potenciales
de calentamiento global y metodologias de cdlculo del 2023.
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Tabla 28: Recdlculo afio base

INVENTARIO GEI

Emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEI) 2021 (origial) 2021 Recalculo 2023

Total % sobre el Total % sobre

tCO2e total tCO2 e el total VELETL]

Categoria Origen de la emision

Emisiones dl'r’ectas a Partlr'de 771,91 1.11% 808,23 0,40% 471%
la combustion estacionaria

Emisiones directas a partir de

.. - 258,20  0,37% 261,46 0,13% 1,26%
la combustion movil
Categoria 1: Emisionesy
remociones directas
Emisiones fugitivas directas por 108,63 0,16% 130,19 0,06% 19,85%
venteos y pérdidas
Otras emisiones 12,75  0,02% - 0,00% -100,00%
Total Categoria 1 1.151,49° 1,66% 1.199,88  0,60% 4,20%

Categoria 2: emisiones Emisiones indirectas causadas
indirectas de GEl causadas - X 10.207,62  14,69% 10.207,62  5,09% -
. por la electricidad importada

por la energia importada

Total Categoria 2 10.207,62 * 1871,79% 10.207,62 1774,07% 0,00%

Transporte aguas abajo 13.636,97  19,62% 7.89550 3,94% -42,10%
Categoria 3: emisiones
indirectas de GEl causadas

or el transporte .
p P Emisiones generadas por el

i . 6.149,29  8,85% 12.972,25 6,47% 110,96%
transporte de la materia prima

Total Categoria 3 19.786,26 = 28,47% 20.867,75 10,41% 5,47%

Emisiones generadas por la
extraccion y fabricacion de 37.796,44  54,39% 167.606,53  83,61% 343,45%
materias primas

Categoria 4: emisiones
indirectas de GEIl causadas Emisiones generadas por el

0/ 0, 0/
por el productos que utiliza la suministro de agua 323 000% 384 0,00% 18,89%
organizacion
Emisiones generadas por la
disposicion de los residuos 6,63 0,01% 7,00 0,00% 5,58%
solidos de la organizacion
Total Categoria 4 37.806,30 = 54,40% 167.617,37 83,61% 343,36%
Categoria 5: emisiones Emisiones generadas de la
indirectas de GEl asociadas etapa final de vida del 545,34 0,78% 575,38  0,29% 5,51%
con el uso de los productos producto
Total Categoria 5 545,34 I 0,78% 575,38  0,29% 5,51%
BUTGERGIE] 69.497,01 200.468,00 188%
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